

ANEXO 3

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Instruções:

- 1- Utilize um formulário para cada recurso.
- 2- Os recursos devem ser digitados.
- 3- Apresentar argumentação lógica e consistente.
- 4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Processo Seletivo, para o endereço eletrônico concursoexternos@upf.br.
- 5- Preencher os campos abaixo:

Nome do candidato: Roberta Longhi
Nº inscrição: 56
Área de formação/programa/instituição: Medicina Veterinária/ Clínica Médica de Pequenos Animais (AC) / Universidade de Passo Fundo
E-mail: robertalonghi43@hotmail.com

À Comissão Executora do Processo Seletivo.

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa):

TEOR DA SOLICITAÇÃO (inscrição, questão, gabarito, outros):

QUESTÃO 29. PEDE-SE A REVISÃO/ANULAÇÃO DA QUESTÃO UMA VEZ QUE DUAS ALTERNATIVAS PODEM SER CONSIDERADAS INCORRETAS.

JUSTIFICATIVA:

A ALTERNATIVA (B) FOI CONSIDERADA INCORRETA, SENDO A RESPOSTA DO GABARITO. NO ENTANTO, A ALTERNATIVA (A) TAMBÉM PODE SER CONSIDERADA INCORRETA.

POIS DE ACORDO COM FOSSUM (2014): AS COMPLICAÇÕES PÓS OPERATÓRIAS INCLUEM DOR, INFLAMAÇÃO, HEMORRAGIA, FORMAÇÃO DE SEROMA, INFECÇÃO, ISQUEMIA, NECROSE, AUTOMUTILAÇÃO, DEISCÊNCIA, EDEMA DOS MEMBROS PÉLVICOS E

REINCIDÊNCIA DO TUMOR. PORTANTO, A MASTECTOMIA NÃO É UMA CIRURGIA CONSIDERADA SEM RISCOS DE COMPLICAÇÕES PÓS OPERATÓRIAS, POIS NA ALTERNATIVA FICA EXPLICITO QUE SE HOUVEREM COMPLICAÇÕES, ESTAS PODEM SER PREVENIDAS MEDIANTE A LIGADURA DAS ARTÉRIAS E VEIAS EPIGÁSTRICAS *SUPERFICIAIS* (NÃO MENCIONADA NA ALTERNATIVA) CAUDAIS, O QUE NÃO É CORRETO DE ACORDO COM A AUTORA MENCIONADA.

REFERÊNCIA:

FOSSUM, T. W. **Cirurgia de Pequenos Animais**. 4 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2014.

PARECER: (campo de uso exclusivo da Comissão Executora)

A QUESTÃO POSSUI DUAS ALTERNATIVAS INCORRETAS. EM VISTA DISSO DEVE SER ANULADA.

RECURSO PROCEDENTE